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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В числе негативных аспектов развития информационно–телекоммуникационных технологий следует выделить процессы трансформации проявлений преступной активности, обусловленные возможностями, предоставляемыми открытым информационным пространством. Так, в Российской Федерации в последнее время отмечается увеличение фактов совершения преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних лиц к самоубийству через сеть Интернет.

Одним из подтверждений положительной динамики роста данного вида преступной деятельности выступает признание законодателем общественной опасности деструктивного воздействия суицидальных и связанных с ними установок на сознание граждан (в особенности несовершеннолетних), что обусловило принятие Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации в части установления дополнительных механизмов противодействия деятельности, направленной на побуждение детей к суицидальному поведению» от 7 июня 2017 года № 120–ФЗ
.

Указанный федеральный закон ужесточил уголовную ответственность за доведение самоубийства, а также установил ряд новых правовых норм, регламентирующих порядок привлечения к уголовной ответственности за склонение к самоубийству и организацию данной деятельности с использованием информационно–телекоммуникационных сетей.

Законотворческая деятельность по криминализации соответствующих деяний и усилению уголовной ответственности за уже предусмотренные преступления затронула следующие направления:

· регламентация уголовно–правовой ответственности за склонение к совершению самоубийства или содействие совершению самоубийства (статья 110.1 УК РФ);

· регламентация уголовно–правовой ответственности за организацию деятельности, направленной на побуждение к совершению самоубийства (статья 110.2 УК РФ);

· регламентация уголовно–правовой ответственности за вовлечение несовершеннолетнего в совершение действий, представляющих опасность для жизни несовершеннолетнего (статья 151.2 УК РФ);

· увеличен размер наказания в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 110 УК РФ.

Концептуальный подход субъекта законодательной инициативы был отражен в Пояснительной записке к проекту федерального закона
. В соответствии с содержанием данного документа целью разработки и принятия Федерального закона от 7 июня 2017 г. № 120–ФЗ выступило обеспечение безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних, создание мер, способствующих предотвращению самоубийств среди детей и борьбе с различными формами содействия суицидам, а также вовлечения несовершеннолетних в совершение противоправных действий, заведомо для виновного представляющих опасность для их жизни

В контексте настоящего диссертационного исследования следует пояснить, что «криминализационным поводом», обусловившим необходимость регламентации уголовной ответственности за группу преступлений, связанных со склонением через Интернет несовершеннолетних к совершению самоубийства
, явился рост в социальных сетях и мессенджерах количества так называемых «групп смерти» и иных неформальных сообществ, в которых неизвестные лица склоняли несовершеннолетних к совершению самоубийства и (или) совершению действий, представляющих опасность для их жизни и здоровья
.

В научной литературе указанные нововведения оцениваются крайне позитивно. По мнению подавляющего большинства российских правоведов, законодатель проявил оперативную реакцию на возникшую угрозу интересам национальной безопасности в сфере благополучия населения, и одновременно с этим разрешил ряд квалификационных проблем
. Так, в период действия Уголовного кодекса, в положениях которого предусматривалось наступление уголовной ответственности только за доведения до самоубийства, квалифицировать деяния субъекта, оказывающего деструктивное воздействие на несовершеннолетних путем склонения их к совершению самоубийства, строго говоря, было фактически невозможно, так как диспозиция ст. 110 УК РФ не отражала сути такого деяния.

Кроме того, во многих зарубежных государствах идея о необходимости криминализации деяний по склонению лиц к совершению самоубийства воплощена в жизнь уже достаточное длительное время. Так, среди стран Западной Европы уголовная ответственность за склонение к самоубийству установлена в Италии, Австрии, Польше, Швейцарии, Норвегии и др. При этом к виновным лицам применяются более строгие санкции, чем предусмотрено российским уголовным законодательством
.

Аналогичным образом во многих странах постсоветского пространства, ныне выступающих государствами–участниками СНГ, уже длительное время разработан и применяется механизм привлечения к уголовной ответственности за совершение преступлений, относящихся к анализируемой группе. Весомым достижением зарубежных законодателей выступает, на наш взгляд, правовая определенность в вопросах регламентации легальных понятий «склонение к самоубийству», «публичное оправдание самоубийства» и т.п.

Очевидно, что наличие в правовой системе страны механизмов надлежащей правовой защиты общественных отношений, функционирующих в сфере обеспечения жизни, здоровья и благополучия населения, особенно в отношении лиц, находящихся в наиболее уязвимом положении, крайне важно. Как правило, на ранних этапах взросления человек сам по себе подвержен депрессивным состояниям и аутодеструктивному поведению личности. Если при таких условиях на несовершеннолетнего оказывается дополнительное психоэмоциональное травмирующее воздействие со стороны третьего лица, которое, руководствуясь личными мотивами, желает осуществить его склонение к самоубийству, вероятность наступления необратимых последствий многократно повышается.
С учетом того, что изменения в Уголовном кодексе Российской Федерации (далее – УК РФ), связанные с криминализацией склонения к самоубийству, произошли относительно недавно, к настоящему моменту по–прежнему не разрешен ряд принципиально значимых теоретических и практических вопросов. Так, с точки зрения уголовного права углубленной характеристике подлежат признаки составов преступных деяний, установленных ст. 110.1 и 110.2 УК РФ. С точки зрения криминалистики требуется сформировать методику расследования данной группы преступлений.

Безусловно, реформирование уголовного законодательства вызвало определенный интерес со стороны научного сообщества. Но анализ правовой доктрины свидетельствует о том, что подавляющее большинство специальных работ направлено на уголовно–правовую характеристику криминального суицида. Вопросам уголовно–процессуального и криминалистического характера пока не уделялось достаточного внимания.

В этой связи тема диссертационного исследования является актуальной и характеризуется высокой степенью значимости и новизны.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования. Объектом пристального научного внимания отечественных специалистов в области уголовного права, уголовного процесса и криминалистики выступали вопросы доведения до самоубийства. Проблематика, связанная с криминальным суицидом среди несовершеннолетних, в частности, получила освещение в диссертационных исследованиях Р. З. Авакяна, О. Р. Цоя, Е. К. Волконской и научных статьях А. А. Яйленко, А. М. Бычкова, Э. Л. Раднаева.

Научные работы вышеназванных авторов касались темы криминального суицида в контексте доведения до самоубийства, но, в связи с установлением ряда новых правовых норм, регламентирующих порядок привлечения к уголовной ответственность за склонение к совершению самоубийства или содействие совершению самоубийства (ст. 110.1 УК РФ), организацию деятельности, направленной на побуждение к совершению самоубийства (ст. 110.2 УК РФ), за вовлечение несовершеннолетнего в совершение действий, представляющих опасность для жизни несовершеннолетнего (ст. 151.2 УК РФ), уголовно–правовое и криминалистическое изучение проблемы суицидального поведения, обусловленного преступной деятельностью, получило новый виток развития.

Важно отметить, что вопросы особенностей расследования преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних к совершению самоубийства посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», не стали предметом активной научной дискуссии среди отечественных правоведов и юристов, вследствие чего все еще по–прежнему являются малоизученными.
Тем не менее, среди научных публикаций последних лет, посвященных теме склонения к совершению самоубийства или содействия совершению самоубийства несовершеннолетних, следует выделить научные публикации А. А. Полиди, А. А. Авешникова, М. М. Малетина, Н. Е. Крылова, Н.Н. Макеева и других. Однако в научных трудах указанных авторов не разрешен ряд принципиально значимых вопросов, связанных с расследованием исследуемой группы преступлений. В числе вопросов, требующих своего разрешения, сохраняются: использование специальных знаний при расследовании преступлений, тактика производства следственных действий, исчерпывающая криминалистическая характеристика элементов преступления и т.д.

В числе иных значимых работ, посвященных теме диссертационного исследования, следует выделить научные статьи Г. А. Пантюхиной «К проблеме расследования уголовных дел, связанных с суицидальными действиями несовершеннолетних с использованием социальных сетей», И. С. Гвоздевой, Л. Г. Шапиро «Специальные психологические знания при расследовании побуждения несовершеннолетних к совершению самоубийства с использованием сети», М. А. Малетиной ««Группы смерти» и подростковый суицид» и другие.


[…]


Приговор Судакского городского суда Республики Крым от 7 мая 2018 г. по делу № 1–25/2018 представляет интерес с точки зрения поведения субъекта преступления – Ганиевой Ф.М., которая в июне 2017 года (за месяц до начала совершения преступления) проходила лечение в ГБУЗ Республики Крым «Клиническая психиатрическая больница» в связи с попытками самоубийства путем нанесения порезов на руке.

Исходя из показания свидетелей, а именно учителей, становится очевидным факт суицидального поведения Ганиевой Ф.М. до момента совершения преступления: «...Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4 пояснили, что являются учителями в общеобразовательной школе. Хорошо знают подсудимую Ганиеву Ф.М. и потерпевшую ФИО8. <...> Ранее девочки играли в игру «Синий кит», они проводили с ними беседы, направляли на комиссии. Ганиева Ф.М. до 9 класса была прилежной ученицей с ней никаких проблем не было, потом она начала резать руки, сказала, что состоит в группе «Челкастые». После того, как они узнали, что девочки играют в игру «Синий кит», мы направляли их обеих на комиссию, но мама Ганиевой Ф.М. отказалась ее туда отправлять, говорила, что ее дочь ничем таким не занимается. Ганиева Ф.М. сама принимала участие в игре. Они направляли ее на комиссию. Когда мы нашли надпись в спортзале, там было написано уже 37 уровень, полагают, что она сама является жертвой
.
Однако в соответствии с заключением комплексной судебной психолого–психиатрической экспертизы от 16.11.2017 года в состоянии временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики Ганиева Ф.М. в момент инкриминируемого ей деяния не находилась, несмотря на то, что ранее она проходила лечение клинической психиатрической больнице. Так же в заключении указывается, что у Ганиевой Ф.М. определяется стремление к лидирующей позиции при избирательности в межличностных контактах. Доминирующие мотивы поведения Ганиевой Ф.М. определяются ее ведущими потребностями для ободрения и поощрении для сохранения надежды на улучшении ситуации будущем, потребностью в отношениях, полных взаимопонимания тенденцией сохранить свое превосходство
.
Напротив, Приговором Татарского районного суда Новосибирской области от 4 мая 2018 г. по делу № 1–46/2018 судом на Белоус Е.А. с назначением наказания возложена обязанность принудительного наблюдения и лечения в амбулаторных условиях у врача психиатра, «поскольку согласно экспертному заключению за № от ДД.ММ.ГГГГ «Белоус Е.А. нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача психиатра в амбулаторных условиях в соответствии с частью 2 статьи 99 УК РФ, так как такие особенности имеющегося расстройства, как слабый контроль за эмоциональными проявлениями, недостаточность критических и прогностических функций обуславливают опасность для себя и других лиц»
.
Подсудимые до совершения преступления являлись участниками игры «Синий кит», сутью которой является выполнение 50 заданий разной направленности, но конечной целью которых являет акт совершения суицида. Из показаний Гениевой Ф.М., известно, что «для начала игры пользователи социальных сетей, пишут на своих страницах хэштеги #синийкит, #явигре, #синий, #тихийдом. Потом с пользователями связывается «куратор», который устанавливает с ними контакт.
Как правило, «кураторы» пользуются поддельными аккаунтами, зарегистрированные, как часто бывает, на чужие имена и фамилии, то есть их нельзя идентифицировать. Сперва они объясняют правила: «никому не говорить об этой игре», «всегда выполнять задания, какими бы они ни были». Все задания состоят в причинении самому себе физической боли. Надо выполнять по одному заданию в день и в итоге игра приведет к тому, что человек совершит в отношении себя самоубийство, конец которого будет смертью. «За невыполнение задания тебя исключают из игры навсегда и тебя ждут плохие последствия». Затем «куратор» выдает задания. Обычно насчитывается около 50 заданий: по одному на день
.
Приговор Люберецкого городского суда Московской области от 6 марта 2019 г. по делу № 1–74/2019 из немногих примеров судебно–следственной практики о привлечении к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 110 2 УК РФ
. Интерес представляет то, что субъект – взрослый семейный мужчина (на момент совершения преступного деяния ему было 32 года), который до момента совершения преступления сам являлся участником суицидальной игры «Синий кит».
Анализ указанного судебного акта позволил проследить формирование у субъекта преступления эмоционально–волевых установок, образующих признаки субъективной стороны преступного деяния. Несмотря на то, что Глазов А. Ю. дал показания о своем отношении к организованной им деятельности по склонению к суициду как к игре, он осознавал, что лица, вступившие с ним в контакт, могут совершить самоубийство: «Он не желал, чтобы его игроки покончили жизнь самоубийством, но понимал, что, играя, они могут это совершить». Более того, он был движем корыстным умыслом, поскольку за совершение лицом, находящимся в возрасте от 14 до 22 лет, суицида со стороны третьего, не установленного следствием лица, ему было обещано заплатить 800 000 рублей: «его нашел куратор под ник–неймом «Море» и предложил вступить в игру в статусе куратора. «Море» ему пообещал заплатить за суицид игрока 800 000 рублей».
По данному уголовному делу проводилась судебная психолого–лингвистическая экспертиза в составе комиссионной экспертизы, которая позволила выявить, что Глазов А. Ю., находясь в контакте с жертвами, использовал речевые и психологические приемы, которые были направлены на создание привлекательного образа суицидального поведения и формирования у собеседников готовности к совершению суицида.
При этом Глазов А. Ю. самостоятельно не занимался поиском жертв, а создал необходимые условия для того, чтобы лица (преимущественно подростки), находящиеся в депрессивном состоянии, смогли самостоятельно с ним связаться для вступления в суицидальную игру.
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