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на тему:
«ОСОБЕННОСТИ РАССЛЕДОВАНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ СО СКЛОНЕНИЕМ ЧЕРЕЗ «ИНТЕРНЕТ» НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ К СОВЕРШЕНИЮ САМОУБИЙСТВА»

Стремительное развитие информационно-телекоммуникационных технологий во всем мире, включая Российскую Федерацию, сказывается на неуклонном росте количества и разнообразия преступлений, совершаемых с использованием сети «Интернет». Не стали исключением и преступления, направленные против жизни и здоровья детей и подростков. Тема, выбранная Олегом Борисовичем Фазульяновым для исследования в рамках выпускной квалификационной работы, представляет для криминалистической науки интерес как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку составы преступлений, связанных со склонением через «Интернет» несовершеннолетних к совершению самоубийства (ст. 110.1, 110.2, 151.2 УК РФ), введены в Уголовный кодекс Российской Федерации сравнительно недавно (в 2017 году), поэтому судебно-следственная практика на момент написания работы была представлена единичными уголовными делами. Автору пришлось располагать исключительно нормативными и научными источниками и самостоятельно решать задачи, поставленные в начале исследования. Полагаю, что цель работы - всесторонний комплексный научно-практический анализ специфических особенностей расследования склонения несовершеннолетних к суицидам через «Интернет» – достигнута. Выпускная квалификационная работа О.Б. Фазульянова представляет собой попытку формулирования основ методики расследования мало изученной группы преступлений, в связи с чем следует признать новизну, актуальность и самостоятельность исследования, проведенного автором.

Работа состоит из введения, 2-х глав, заключения, объемного списка нормативных источников и литературы, а также 2-х приложений, в которых отражены результаты изучения автором судебно-следственной практики.
Отмечая добросовестность О.Б. Фазульянова, подчеркнем изучение им не только уголовно-правовой, криминалистической и криминологической литературы, но и источников в области психологии, суицидологи, психиатрии, педагогики и др., имеющих значение для раскрытия темы исследования.
Заслуживает похвалы и апробация результатов проведенного исследования. Так, автором подготовлены три научных статьи на тему выпускной квалификационной работы, а ее основные положения представлены на трех международных научно-практических конференциях.
Структура работы обусловлена темой исследования и поставленными задачами, содержание соответствует заявленной теме. Автор обоснованно начинает изложение с комплексной характеристики группы преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних через «Интернет» к самоубийству, определяет элементы криминалистической структуры указанной группы преступлений, выделяя наиболее характерные – жертву, субъекта, его физическую и психическую деятельность, подробно характеризует каждый из выделенных элементов. Особенный интерес вызывает разработанная автором криминалистическая характеристика потерпевших с учетом внешних и внутренних проявлений суицидального поведения несовершеннолетних в контексте анализа их поведения и роли в механизме совершения анализируемой группы преступлений.
Несомненной заслугой автора является глубокий анализ проблем, возникающих на начальном этапе расследования преступлений в отношении несовершеннолетних, совершённых с использованием сети «Интернет», в частности, системных проблем, связанных с особенностями архитектуры глобальной сети и работой следователя с криминалистически значимой информацией и «цифровыми следами». Оригинальны представленные автором собственные рекомендации по организации и проведению доследственной проверки, а также тактические особенности производства таких следственных действий, как допросы, осмотры, мероприятия по поиску, обнаружению и изъятию электронных носителей информации. Следует поддержать инициативу Олега Борисовича по разработке типовой программы допроса несовершеннолетних жертв преступлений. Эта часть работы имеет не только теоретическое, но и практическое значение и может быть внедрена в следственную практику.
Следует согласиться с автором в том, что уже на начальном этапе расследования исследуемой группы преступлений, совершённых с использованием сети «Интернет», тактически оправданно назначение судебных экспертиз, в частности, психолого-лингвистической, компьютерно-технической и комплексной психолого-психиатрической, поскольку доказательственное значение их заключений трудно переоценить. Опираясь на анализ судебно-следственной практики, Олег Борисович сумел сформулировать типичные задачи перечисленных экспертиз для различных следственных ситуаций, что придало работе практическую значимость и возможность внедрения указанных положений работы в практическую следственную деятельность.
Таким образом, можно констатировать, что Фазульянов Олег Борисович успешно справился с поставленными задачами, полностью раскрыл заявленную в исследовании тему, продемонстрировав свободное владение темой, широкую эрудицию, умение работать с нормативными источниками и научной литературой, а также анализировать результаты судебно-следственной практики.
Замечания научного руководителя были учтены автором при подготовке работы, поэтому недостатков не отмечаю.
Представленная Олегом Борисовичем Фазульяновым выпускная квалификационная работа на тему «Особенности расследования преступлений, связанных со склонением через «Интернет» несовершеннолетних к совершению самоубийства», соответствует требованиям, предъявляемым к произведениям подобного рода, заслуживает отличной оценки и может быть допущена к защите.
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